PAGE
3

Администрация Ненецкого автономного округа

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания Совета по вопросам редакционно-издательской деятельности

исполнительных органов государственной власти и государственных

учреждений Ненецкого автономного округа (далее Совет)
от 27 мая 2016 г. № 1
__________________________________________________________________

Место заседания: Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, ул. Ленина, д. 23А, г. Нарьян-Мар
Председательствовал -

заместитель губернатора Ненецкого автономного округа –

руководитель Департамента  образования, культуры

и спорта Ненецкого автономного округа                                                Медведева Г.Б.
СЕКРЕТАРЬ –

главный консультант отдела культурной политики
управления культуры и туризма
Департамента образования, культуры

и спорта Ненецкого автономного округа
   Коткина И.В.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Совета:
Безумова С.А., Коловангина М.М., Катовская О.А., Костина Р.В., Смаровоз М.Ю., Царькова Л.В.
1. О включении произведений авторов Ненецкого автономного округа в «Антологию национальных литератур народов России» (далее – «Антология»).
(Докладывает заведующий отделом литературного творчества ГБУК НАО «Этнокультурный центр» Л.В. Царькова)

Проект издания серии антологий многонациональной литературы России, объединяющих произведения современных писателей по жанровому принципу (поэзия, проза, детская литература и т. д.), призван способствовать созданию новых условий для развития национальных литератур, укреплению связей между ними, включению в единый литературный процесс, продвижению на всероссийском и международном уровне, а также формированию новых национальных художественных элит.

Проект реализуется на федеральные средства ЗАО «Объединенное гуманитарное издательство» при непосредственном участии региональных редакционных советов. Первая часть «Антологии» посвящена поэзии.

Отдел литературного творчества ГБУК «Этнокультурный центр НАО» подготовил список стихотворных произведений авторов Ненецкого автономного округа на русском и ненецком языках для публикации в «Антологии».
ВЫСТУПИЛИ: Медведева Г.Б.Безумова С.А., Смаровоз М.Ю.

РЕШИЛИ: единогласно
Одобрить список произведений поэтов Ненецкого автономного округа для публикации в «Антологии национальных литератур народов России». Коткиной И.В. направить в установленные сроки электронный вариант материалов в адрес ЗАО «Объединенное гуманитарное издательство».
2. О рассмотрении исправленного варианта книги «Ненецкий характер. Вячеслав Выучейский»
(докладывает заведующий отделом истории ГБУ «Ненецкий краеведческий музей» М.М. Коловангина)
Книга «Ненецкий характер. Вячеслав Выучейский» впервые была рассмотрена на заседании Совета от 16.09.2015 и отправлена на доработку. Исправленный вариант был рассмотрен на заседании Совета от 23.12.2016 и вновь отправлен на доработку. Третий вариант книги также нуждается в уточнениях и дополнениях. Работа по редактуре и корректуре автор и создатели книги ведут совместно с Коловангиной М.М.
ВЫСТУПИЛИ: Медведева Г.Б., Костина Р.В., Катовская О.А.
РЕШИЛИ: единогласно

Коловангиной М.М. продолжить оказание автору и создателям книги «Ненецкий характер. Вячеслав Выучейский» методической и консультационной помощи в плане соблюдения исторической и краеведческой достоверности информации, изложенной в книге.

Издание книги не представляется возможным в связи с отсутствием средств на книгоиздание в окружном бюджете 2016 г.
3. Об утверждении списка книг для включения в «Губернаторскую библиотеку».
 (докладывает гл. консультант отдела культурной политики управления культуры и туризма ДОКиС НАО Коткина И.В.)

Проект создания «Губернаторской библиотеки» был обсужден на заседании Совета (протокол № 5 от 30.09.2015). Согласно п. 3 Решения Совета сотрудники ГБУК «Ненецкая центральная библиотека им. А.И. Пичкова» подготовили список книг краеведческого содержания, изданных за счет окружного бюджета, которые имеются в фонде большинства библиотек региона. В список включены 25 изданий для школьников младшего и среднего возраста и молодежи.
СЛУШАЛИ: Медведева Г.Б., Смаровоз М.Ю., Костина Р.В., Коловангина М.М., Царькова Л.В., Безумова С.А.

РЕШИЛИ: единогласно

Предложить для рассмотрения губернатору Ненецкого автономного округа И.В. Кошину для включения в краеведческую часть «Губернаторской библиотеки» следующие издания:

1. Канев Ю.В. Оленная армия;
2. Ненецкий эпос: избранные сказки, мифы и легенды;

3. Окладников Н.А. Пустозерск и Пустозерье: из истории Печорского края;

4. Пичков А.И. Мне вспомнилось детство;

5. Пичков А.И. Сыновья метелей;
6. Самодийский эпос в иллюстрациях Надежды Выучейской.
4. О внесении изменений в «Положение о Совете»

(Докладывает гл. консультант отдела культурной политики управления культуры и туризма ДОКиС НАО Коткина И.В.)

На заседании Совета от 23.12.2016 заместитель руководителя Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа – начальник управления культуры и туризма М.Ю. Смаровоз выступила с предложением внести изменения в Положение о деятельности Совета с целью ужесточения требований к произведениям, представляемым на рассмотрение Совета в части их литературно-художественной, краеведческой и исторической ценности.

Согласно решению Совета (протокол № 6 от 23.12.2015) Коткина И.В. направила в адрес членов Совета электронную версию Положения. Членам Совета было предложено внести письменные предложения по изменению и дополнению Положения для рассмотрения на ближайшем заседании. Предложений от членов Совета не поступило.
СЛУШАЛИ: Медведева Г.Б., Смаровоз М.Ю., Царькова Л.В.

РЕШИЛИ: единогласно.

Положение о деятельности Совета по вопросам редакционно-издательской деятельности исполнительных органов государственной власти и государственных учреждений Ненецкого автономного округа, принятого Постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 19.12.2011 г.  № 299-п в редакции от 07.09.2012 N 253-п. (далее – Положение) оставить в прежней редакции.
 5. Утверждение макета специального выпуска для первоклассников детского журнала на русском и ненецком языках «Пунушка» - «Пунушка идет в школу».

(Докладывает заведующий отделом литературного творчества ГБУК НАО «Этнокультурный центр» Л.В. Царькова)
Согласно решению Совета (протокол № 5 от 30.09.2015, п.4 решений) ГБУК «Этнокультурный центр Ненецкого автономного округа» был разработан и подготовлен к печати спецвыпуск журнала «Пунушка» для первоклассников – «Пунушка идет в школу». По предварительным данным в Ненецком автономном округе в 1-й класс пойдет 740 детей. Каждый из них получит традиционный «Подарок первоклассника», куда впервые в 2016 г. войдет спецвыпуск «Пунушки». Тираж журнала составит 1 тыс. экз. Оставшиеся 260 экз. будут распространены по школам, детским садам, библиотекам, учреждениям культуры региона. Электронная версия журнала будет доступна для просмотра и скачивания на сайте Этнокультурного центра. Согласно коммерческому предложению «Издательский Дом Ненецкого автономного округа» на издание необходимого тиража журнала требуется 65 000 (шестьдесят пять тысяч) руб.

ВЫСТУПИЛИ: Медведева Г.Б., Смаровоз М.Ю.

РЕШИЛИ: единогласно.
Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа изыскать средства для издания спецвыпуска журнала «Пунушка» для первоклассников – «Пунушка идет в школу».

Секретарь

       Коткина И.В..